

## **Treść odpowiedzi na interpelację radnej Wioletty Paprockiej-Ślusarskiej w sprawie szpitali jednoimiennych na Mazowszu**

odpowiadając na Pani interpelację z 18 sierpnia 2020 r., która przekazana została przez Przewodniczącego Sejmiku Województwa Mazowieckiego pismem znak KS-BSS.0003.32.2020.AC w dniu 19 sierpnia 2020 r., w sprawie udzielania świadczeń opieki zdrowotnej na rzecz pacjentów zakażonych koronawirusem SARS-CoV-2 przez tzw. jednoimienne podmioty lecznicze, dla których Województwo Mazowieckie jest podmiotem tworzącym lub w których posiada udziały, uprzejmie informuję, co następuje.

Uprzejmie informuję, iż wśród podmiotów leczniczych nadzorowanych przez Samorząd Województwa Mazowieckiego działają jedynie jednostki, które nie pełnią funkcji szpitali jednoimiennych, ale posiadają w swojej strukturze oddział zakaźny lub obserwacyjno-zakaźny i udzielają świadczeń dla pacjentów z COVID-19 oraz świadczeń zakontraktowanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia dla pacjentów innych niż z podejrzeniem bądź zakażeniem koronawirusem:

1. Mazowiecki Szpital Specjalistyczny im. dra Józefa Psarskiego w Ostrołęce,
2. Specjalistyczny Szpital Wojewódzki w Ciechanowie,
3. Wojewódzki Szpital Zespolony w Płocku.

Jednocześnie Województwo Mazowieckie jest podmiotem tworzącym dla Wojewódzkiego Szpitala Zakaźnego

w Warszawie, który to szpital funkcjonuje na zasadach odrębnych jako szpital zakaźny, nie będący jednak szpitalem jednoimiennym, a więc udziela świadczeń zdrowotnych w zakresie chorób zakaźnych, nieograniczonym jedynie do zakażeń związanych z COVID-19.

Departament Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego

w Warszawie pismami z 24 sierpnia 2020 r. zwrócił się do czterech ww. podmiotów leczniczych z prośbą o udzielenie odpowiedzi na przedstawione przez Panią pytania.

### **Ad 1.**

Zgodnie z poleceniami Wojewody Mazowieckiego, ww. szpitale specjalistyczne zostały zobligowane

do utworzenia i przygotowania oddzielnych oddziałów obserwacyjno-zakaźnych przeznaczonych na wypadek przyjęcia zwiększonej liczby pacjentów oraz przygotowania warunków na pozostałych oddziałach, do których będą przyjmowani chorzy z pozytywnym wynikiem zakażenia wirusem SARS-CoV-2 (decyzją Wojewody Mazowieckiego jako szpitale pozostające w stanie podwyższonej gotowości). Niniejsze zmiany organizacyjne wiązały się również z przeznaczeniem na ten cel odrębnych budynków, co prowadziło do przenoszenia działalności innych oddziałów (tak w Szpitalu w Ciechanowie).

Zmiany organizacyjne oraz zastosowany reżim sanitarny spowodowały zmniejszenie liczby realizowanych świadczeń zdrowotnych we wszystkich oddziałach szpitalnych w wyniku, np. czasowego zaprzestania realizacji świadczeń planowych. Przyczyniło się to do niskiego poziomu realizacji umów, m.in. w zakresie podstawowego szpitalnego zabezpieczenia świadczeń opieki zdrowotnej (w zakresie ryczałtu przyznanego w ramach tzw. „sieci szpitali”).

Obecnie podmioty lecznicze powróciły do udzielania świadczeń zdrowotnych w pierwotnych lokalizacjach oddziałów, zaś pacjenci z podejrzeniem lub potwierdzonym rozpoznaniem SARS-CoV-2 leczeni są w oddziałach specjalnie do tego przystosowanych.

Odmierna sytuacja występuje w Wojewódzkim Szpitalu Zakaźnym, w którym jednocześnie udzielanie świadczeń zdrowotnych dla pacjentów z COVID-19 oraz pacjentów innych niż z podejrzeniem bądź zakażeniem koronawirusem nie ma wpływu na zakres udzielanych świadczeń zdrowotnych. Niemniej jednak, z danych sprawozdawczych przekazanych przez Szpital wynika, iż liczba osób hospitalizowanych, przy porównaniu I półrocza 2019 r. do I półrocza 2020 r., spadła przeszło o połowę – z 6 388 do 3 126 hospitalizacji, podobnie jak liczba udzielonych porad – z 43 211 do 36 465.

## Ad 2.

Rozliczanie świadczeń zdrowotnych udzielanych na rzecz pacjentów z COVID-19 następuje na podstawie zarządzenia Nr 23/2020/DSOZ Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 8 marca 2020 r. w sprawie zasad sprawozdawania oraz warunków rozliczania świadczeń opieki zdrowotnej związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 (z późn. zm.). Przy czym świadczenia opieki zdrowotnej niezwiązane z podejrzeniem zakażenia lub zakażeniem wirusem SARS-CoV-2, są finansowane na podstawie umowy o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej. Z informacji przekazanych przez szpitale wielospecjalistyczne wynika, iż Mazowiecki Oddział Wojewódzki NFZ sfinansował wszystkie wskazane w sprawozdaniach świadczenia zdrowotne związane z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19.

Nadzorowane przez Województwo Mazowieckie podmioty lecznicze o profilu wielospecjalistycznym udzielały świadczeń zdrowotnych w ramach leczenia szpitalnego, finansowanych na zasadach określonych w zarządzeniu Prezesa NFZ z dnia 8 marca 2020 r., w związku z przeciwdziałaniem COVID-19 w okresie od 9 marca 2020 r. do 31 maja 2020 r. Tym samym, od 1 czerwca 2020 r. w ww. szpitalach finansowanie świadczeń zdrowotnych udzielanych pacjentom z COVID-19 lub z podejrzeniem zakażenia wirusem SARS-CoV-2 odbywa się na podstawie umowy zawartej z NFZ o udzielanie świadczeń zdrowotnych na ogólnych zasadach.

W Wojewódzkim Szpitalu Zakaźnym rozliczanie kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia, zgodnie z zarządzeniami Prezesa NFZ dotyczącymi udzielania świadczeń zdrowotnych pacjentom z podejrzeniem lub z zakażeniem COVID-19 w pełni pokrywa koszty działalności podmiotu, w tym koszty materiałów ochrony osobistej.

## Ad 3.

Województwo Mazowieckie, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014-2020, realizuje projekt pn. „Zakup niezbędnego sprzętu oraz adaptacja pomieszczeń w związku z pojawieniem się koronawirusa SARS-CoV-2 na terenie województwa mazowieckiego”. Całkowita wartość projektu to 255 mln zł. Partnerami projektu są podmioty lecznicze z obszaru województwa mazowieckiego wskazane przez Wojewodę Mazowieckiego do pozostawiania w stanie podwyższonej gotowości – razem 70 podmiotów/lokalizacji oraz 5 stacji pogotowia ratunkowego i transportu sanitarnego. W ramach niniejszego projektu, wsparciem finansowym objęte zostały również ww. podmioty lecznicze.

W związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 podmioty lecznicze otrzymały w formie darowizn i dotacji na zakup środków ochrony indywidualnej oraz aparatury i sprzętu medycznego następujące wsparcie finansowe:

1. **Wojewódzki Szpital Zakaźny w Warszawie** – 9 600 000 zł, w tym wsparcie w postaci zakupionego sprzętu medycznego, komputerowego i środków ochrony osobistej w wysokości ok. 4 500 000 zł przekazanego przez Województwo Mazowieckie w ramach RPO WM, 320 000 zł przekazanego przez Agencję Rezerw Materiałowych, 190 000 zł od Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie, 1 800 000 zł od Centralnej Bazy Rezerw, 2 100 000 zł od Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń S.A. oraz około 690 000 zł wsparcia pieniężnego pochodzącego od pozostałych darczyńców;
2. **Mazowiecki Szpital Specjalistyczny im. dra Józefa Psarskiego w Ostrołęce** – 12 738 381,33 zł, w tym 1 178 063,36 zł w ramach dotacji celowych na zakup sprzętu i aparatury medycznej oraz 8 768 202,62 zł ze środków przekazanych przez Województwo Mazowieckie w ramach RPO WM;
3. **Specjalistyczny Szpital Wojewódzki w Ciechanowie** – 3 543 936,84 zł, w tym 1 151 987,49 zł ze środków przekazanych przez Województwo Mazowieckie w ramach RPO WM;
4. **Wojewódzki Szpital Zespólny w Płocku** – 2 974 781,03 zł w formie darowizn oraz w formie dotacji celowych od jednostek samorządu terytorialnego na łączną kwotę 790 388,60 zł, w tym od Województwa Mazowieckiego 311 400,00 zł; dodatkowo w ramach środków przekazanych przez Województwo Mazowieckie w ramach RPO 2 240 187,26 zł.

Pozostałe kwoty otrzymanego wsparcia finansowego pochodzą ze środków przekazanych m.in. przez Ministerstwo Zdrowia, Agencję Rezerw Materiałowych, Mazowiecki Urząd Wojewódzki w Warszawie oraz darczyńców prywatnych.

Podmioty lecznicze w ramach projektu pn. „Zakup niezbędnego sprzętu oraz adaptacja pomieszczeń w związku z pojawieniem się koronawirusa SARS-CoV-2 na terenie województwa mazowieckiego” finansowanego z RPO WM na bieżąco wyposażane są w niezbędny sprzęt i aparaturę medyczną oraz w środki ochrony indywidualnej, stąd ww. dane mogą ulec zmianie.

#### **Ad 4.**

Sytuacja finansowa podmiotów leczniczych w porównaniu stanu z lutego 2020 r. do lipca 2020 r. przedstawia się następująco:

##### **1. Wojewódzki Szpital Zakaźny w Warszawie:**

Sytuacja finansowa zarówno w lutym, jak i w lipcu 2020 r. była dobra. W marcu i kwietniu 2020 r. znacząco wzrosły przychody Szpitala ze względu na zamówienie dużej partii leków ARV finansowanych przez Krajowe Centrum ds. AIDS (wartość zamówienia wzrosła dwukrotnie). Według obecnego stanu, zapas leków ARV stanowi wartość 13 438 996 zł. Tym samym przychody Szpitala wzrosły, w porównaniu luty do lipiec 2020 r., z 7 014 000 zł do 11 930 000 zł, przy jednoczesnym wzroście kosztów z 16 275 000 zł do 20 036 000 zł.

##### **2. Mazowiecki Szpital Specjalistyczny im. dra Józefa Psarskiego w Ostrołęce:**

Strata netto osiągnięta przez Szpital w lutym 2020 r. wynosiła 4 681 628,75 zł netto, zaś w lipcu 2020 r. 4 204 810,75 zł - wartość ta uległa poprawie o 476 818,00 zł. Niemniej jednak Szpital w związku z trudną sytuacją finansową i koniecznością finansowania nieprzewidzianych wydatków związanych z COVID-19 musiał skorzystać z finansowania zewnętrznego - uruchomić kredyt obrotowy oraz kredyt w rachunku bieżącym.

##### **3. Specjalistyczny Szpital Wojewódzki w Ciechanowie:**

Strata finansowa osiągnięta przez Szpital w lipcu 2020 r. wzrosła, w porównaniu do lutego 2020 r. o 1 994 634 zł i wyniosła -8 281 206 zł. Szpital podał, iż taka sytuacja spowodowana jest wzrostem kosztów zakupu środków ochrony indywidualnej z powodu COVID-19 o kwotę ok. 1 890 000 zł, wzrostem kosztów pracy (wynagrodzenia, ZUS, kontrakty) o kwotę 1 450 000 zł, usługami medycznymi zleconymi (badania) o 83 000 zł oraz spadkiem przychodów z działalności komercyjnej medycznej i niemedycznej o kwotę 580 000 zł.

##### **4. Wojewódzki Szpital Zespolony w Płocku:**

W związku z wprowadzeniem stanu epidemii Szpital utracił dodatkowe przychody z tytułu pozostałej działalności medycznej na poziomie 44%, zaś z tytułu działalności niemedycznej (najem powierzchni) na poziomie 10%. Z uwagi na ograniczenia w przyjmowaniu pacjentów nastąpił spadek realizacji kontraktu do poziomu 72%, natomiast za cały okres luty-lipiec 2020 r. realizacja kontraktu kształtuje się na poziomie 79%, co stanowi zagrożenie dla utrzymania uzyskanego w ramach tzw. sieci szpitali poziomu ryczałtu. Jednocześnie w porównywanym okresie zwiększyły się wydatki o 5%.

Województwo Mazowieckie podejmuje działania, których celem jest dostosowanie podmiotów leczniczych będących partnerami projektu pn. „Zakup niezbędnego sprzętu oraz adaptacja pomieszczeń w związku z pojawieniem się koronawirusa SARS-CoV-2 na terenie województwa mazowieckiego”, w tym podmiotów, których dotyczy niniejsza interpelacja, do jednoczesnego bezpiecznego udzielania świadczeń zdrowotnych oraz przeciwdziałania sytuacjom kryzysowym związanym z występowaniem epidemii w przyszłości.